A prorrogação do prazo contratual está prevista na cláusula sexta do contrato originário, sendo o 
prazo de vigência limite deste, o estabelecido no artigo 107 da Lei Federal n° 14.133/2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. 
ALTERAÇÃO DO VALOR DE CONTRATO: Acréscimo de 4,59% ao contrato original de R$59.800,00 
(cinquenta e nove mil e oitocentos reais), assim perfazendo o valor global de contrato em R$62.545,00 
(sessenta e dois mil e quinhentos e quarenta e cinco reais). 
Ibititá – Ba, 09 de dezembro de 2025. 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

Ibititá – Ba, 22 de janeiro de 2025. 

Lucas Gomes 
Diretor Municipal de Licitações e Contratos 

Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA

[...]

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-35-2025 
Processo Adm: Nº 0202122025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
NO MUNICÍPIO DE IBITITÁ-BA. 

Empresa vencedora valor total: R$ 6.051.102,38 (seis milhões e cinquenta e um mil e 
cento e dois reais e trinta e oito centavos): DUARTE CONSTRUTORA 
LTDA (07127448000110) com o lote: 1 no valor total de R$ 6.051.102,38 (seis milhões e 
cinquenta e um mil e cento e dois reais e trinta e oito centavos). 

IBITITÁ - BA, 21 de janeiro de 2026. 

LUCAS OLIVEIRA GOMES 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-35-2025 
Processo Adm: Nº 0202122025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
NO MUNICÍPIO DE IBITITÁ-BA. 

Empresa vencedora valor total: R$ 6.051.102,38 (seis milhões e cinquenta e um mil e 
cento e dois reais e trinta e oito centavos): DUARTE CONSTRUTORA 
LTDA (07127448000110) com os lotes: 1 no valor total de R$ 6.051.102,38 (seis milhões 
e cinquenta e um mil e cento e dois reais e trinta e oito centavos). 

IBITITÁ (BA), 21 de janeiro de 2026. 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-35-2025

[...]

em  seguro  automotivo  destinado  a  atender  as  demandas  da  frota  do município  de  Ibititá  ‐ 
Bahia,  nos  termos  da  tabela  constante  no  Anexo,  deste  Termo  de  Referência.  GENTE 
SEGURADORA S. A.  – CNPJ:  90.180.605/0001‐02. VALOR GLOBAL R$:  28.774,04  (vinte  e oito 
mil e setecentos e setenta e quatro reais e quatro centavos), por um período de 12 (doze) mês. 

Em  cumprimento  ao  disposto  na  Lei  nº  14.133/2021,  DETERMINO  a  publicação  da 
presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais. 
 

Ibititá‐Ba, 22 de janeiro de 2026